SP1                                                                                                                               Code à barres
1
DOSSIER TECHNIQUE
SYSTÈMES DE LECTURE DE CODES
Comporte les documents suivants :
 Principe de lecture : cadre 1 et cadre 2
 Code EAN13 :  cadre 3
 Couleurs lisibles et non lisibles : cadre 4

SP1                                                                                                                               Code à barres
6
Synthèse de la codification EAN 13
Ce code est constitué d’une série de traits et d’espaces dont les épaisseurs peuvent varier d’un
facteur de 1 à 4. Les barres de
début, de milieu et de fin (de lon-
gueur supérieure aux autres) per-
mettent de définir l’épaisseur réfé-
rence du trait simple et de l’espace
simple.
A. Exemple
Le chiffre 4A du code cadre 5
est constitué de la gauche vers la
droite de :
 espace simple,
 trait simple,
 espace triple,
 trait double.
Son code sera donc : 0 1 0 0 0 1 1.
B. Principe du codage
 Le 1
er
 chiffre du code (ici 3) est le
code du pays qui a fabriqué l’article.
On remarquera que ce chiffre n’est
pas codé par des barres.
 Les 6 chiffres de gauche
(4 2 8 2 7 1) donne la référence du
fournisseur.
 Les 5 premiers chiffres de droite
(9 3 0 0 5) donnent la référence de
l’article.
 Le dernier chiffre (0) est un chiffre de contrôle qui permet de diagnosti-
quer une éventuelle erreur de lecture du code.
 Les chiffres peuvent être de type A, B ou C. Les chiffres de gauche sont
de type A ou B, les chiffres de droite sont toujours de type C.
Le tableau cadre 6 donne le codage des chiffres.
Le code droite C est le code complémentaire du gauche A.
Le code gauche B est le code symétrique du droite C par rapport au bit du
milieu.
Bilan :
 Chaque chiffre du code est à 7 bits.
 Chaque chiffre du code (droite ou gauche) est composé de deux traits et
de deux espaces. Exemple : 3B est constitué d’un espace simple, d’un
trait simple, d’un espace quadruple et d’un deuxième trait simple.
 Les codes de gauche (A ou B) commencent toujours par un espace et se terminent toujours par
un trait.
 Les codes de droite commencent toujours par un trait et se terminent par un espace.
 Le code EAN13 peut-il être lu indifféremment dans le sens gauche-droite ou droite-gauche sans
ambiguïté par un lecteur (Si le premier élément de la lecture est un trait, le code est à retour-
ner).
C. Code pays
Le code du pays peut être obtenu grâce au tableau cadre 7. Un produit fabriqué en France (3) sera
codé ‘A A B B B A’. Celui-ci peut être extrait sans ambiguïté du code gauche.
cadre 5 : Exemple de code EAN 13.
Chiffre Code gauche A Code gauche B Code droite C
0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0
1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0
2 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0
3 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0
4 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0
5 0 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 0
6 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0
7 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0
8 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0
9 0 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0
cadre 6 : Codification EAN 13.
Code
pays
Type gauche
0 A A A A A A
1 A A B A B B
2 A A B B A B
3 A A B B B A
4 A B A A B B
5 A B B A A B
6 A B B B A A
7 A B A B A B
8 A B A B B A
9 A B B A B A
cadre 7.
SP1                                                                                                                               Code à barres
7
D. Code de contrôle
Le dernier chiffre de droite permet un contrôle de lecture.
Principe :
 On additionne les chiffres en position paire  S1.
 On additionne les chiffres en position impaire  S2.
 On calcule : S = 3.S1 + S2.
 Le code de contrôle est la différence de S à la dizaine supérieure. Ex : Si S = 88, code = 2.
Exemple :
Pour le code du cadre 5, S1 = 4+8+7+9+0+5=33 ;
S2 = 3+2+2+1+3+0 = 11.
S = 99 + 11 = 110.
Nous sommes juste à la dizaine immédiatement supérieure, donc code = 0.
cadre 8 : Faisceaux gaussiens – D’après J. Fontaine - ENSAIS.
SP1                                                                                                                               Code à barres
8
VCC
+15
+15
VCC
-15
VCC
+15
+15
+15 +15
-15
-15
-15
V
fo=40K
Hz
FS1 FS2 FS3
FS5 FS7FS6
FS4
FS8
R4
10
k
1
2
R3
10
k
1 2
C1
1u